



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2016 A OUTUBRO DE 2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	NOVEMBRO/2016	DEZEMBRO/2016	JANEIRO/2017	FEVEREIRO/2017	MARCO/2017	ABRIL/2017	MAIO/2017
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>20.111.478,01</b>	<b>35.097.287,06</b>	<b>21.326.662,69</b>	<b>21.521.866,00</b>	<b>19.004.309,90</b>	<b>20.279.677,37</b>	<b>22.964.822,57</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.442.327,05	1.865.623,26	1.368.763,10	1.434.100,23	1.941.408,74	2.604.117,35	3.370.366,02
IPTU	89.404,68	138.553,44	66.780,51	67.569,06	371.600,33	1.098.881,10	1.504.624,11
ISS	852.060,84	851.255,15	873.997,12	784.489,52	877.407,54	918.574,88	1.049.566,86
ITBI	189.927,38	272.053,00	218.212,24	147.858,20	195.327,17	132.873,01	317.376,41
IRRF	173.366,67	488.867,70	102.769,41	240.600,75	179.719,33	162.180,98	191.315,53
Outras Receitas Tributária	137.567,48	114.893,97	107.003,82	193.582,70	317.354,37	291.607,38	307.483,11
Contribuições	1.014.418,68	1.605.432,83	2.532.257,49	2.244.858,66	1.759.544,75	1.552.966,70	2.027.336,45
Receita Patrimonial	670.752,54	305.129,29	861.183,28	805.119,79	935.903,56	737.466,57	632.533,08
Rendimentos de Aplicação Financeira							
Receita de Arrecadação Própria	670.752,54	305.129,29	861.183,28	805.119,79	935.903,56	737.466,57	632.533,08
Receita Agropecuária							
Receita Industrial							
Receita de Serviços	5.558.669,06	7.726.118,44	7.485.023,16	5.062.785,82	4.918.682,73	5.460.201,06	5.582.604,44
Transferências Correntes	11.276.087,38	23.701.797,82	8.842.863,26	11.721.560,66	9.239.740,71	9.699.826,78	11.037.118,72
Cota-Parte do FPM	3.563.145,24	5.570.061,09	2.378.220,94	3.048.815,22	1.910.269,56	2.301.550,03	2.610.711,28
Cota-Parte do ICMS	2.307.032,22	2.494.309,20	2.760.861,87	2.536.875,19	2.184.409,95	2.691.389,00	2.801.335,60
Cota-Parte do IPVA	313.015,71	456.265,17	395.245,18	751.087,26	613.204,67	824.514,99	1.350.402,83
Cota-Parte do ITR	25.908,24	2.435,02	3.231,99	939,47	819,93	2.384,63	1.414,62
Transferências da LC 87/1996	1.595,87	1.595,87	1.820,01	1.820,01	1.820,01	1.820,01	1.820,01
Transferências da LC 61/1989							
Transferência do FUNDEB	2.983.590,10	4.931.137,85	1.943.330,17	2.754.206,09	1.937.793,16	2.149.735,04	2.528.128,50
Outras Transferências Correntes	2.081.800,00	10.245.993,62	1.360.153,10	2.627.817,42	2.591.423,43	1.728.433,08	1.743.305,88
Outras Receitas Correntes	149.223,30	-106.814,58	236.572,40	253.440,84	209.029,41	225.098,91	314.863,86
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>1.978.878,52</b>	<b>2.216.285,07</b>	<b>3.443.452,60</b>	<b>3.332.438,29</b>	<b>2.524.634,31</b>	<b>2.717.298,35</b>	<b>2.907.473,26</b>
Contrib Plano Seg. Social Servidor	736.739,14	741.054,17	2.335.576,67	2.064.530,95	1.582.529,58	1.552.966,70	1.554.336,49
Compensação Financ entre Regime Previd.							
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.242.139,38	1.475.230,90	1.107.875,93	1.267.907,34	942.104,73	1.164.331,65	1.353.136,77
Outras Deduções							
<b>TOTAL CORRENTE LÍQUIDA ( I - II ) :</b>	<b>18.132.599,49</b>	<b>32.881.001,99</b>	<b>17.883.210,09</b>	<b>18.189.427,71</b>	<b>16.479.675,59</b>	<b>17.562.379,02</b>	<b>20.057.349,31</b>



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2016 A OUTUBRO DE 2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL 12 MESES	PREV. ATUALIZADA
	JUNHO/2017	JULHO/2017	AGOSTO/2017	SETEMBRO/2017	OUTUBRO/2017		
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>21.227.625,26</b>	<b>23.402.539,52</b>	<b>24.166.620,87</b>	<b>18.866.881,66</b>	<b>23.828.160,01</b>	<b>271.797.930,92</b>	<b>283.711.047,62</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.989.644,14	1.664.770,78	2.638.935,35	2.235.215,03	3.846.626,65	26.401.897,70	30.521.699,35
IPTU	304.951,26	240.377,55	184.602,03	156.896,09	102.308,89	4.326.549,05	10.968.075,67
ISS	1.074.676,12	903.879,36	973.772,90	1.048.695,74	865.391,39	11.073.767,42	11.659.587,50
ITBI	191.661,50	208.488,10	260.037,68	257.444,54	283.501,17	2.674.760,40	3.813.579,01
IRRF	216.128,28	166.427,76	1.094.547,18	383.815,46	462.773,86	3.862.512,91	2.343.495,00
Outras Receitas Tributária	202.226,98	145.598,01	125.975,56	388.363,20	2.132.651,34	4.464.307,92	1.736.962,17
Contribuições	1.851.016,32	1.868.682,20	1.890.733,11	1.902.893,87	1.915.870,90	22.166.011,96	25.583.312,69
Receita Patrimonial							
Rendimentos de Aplicação Financeira							
Receita de Arrecadação Própria	653.747,47	1.281.420,47	846.134,56	592.235,01	554.146,09	8.875.771,71	4.100.514,33
Receita Agropecuária							41.864,82
Receita Industrial							
Receita de Serviços	5.516.798,11	6.795.603,62	7.724.807,67	4.398.126,99	5.820.870,98	72.050.292,08	66.860.973,13
Transferências Correntes	10.947.237,57	11.422.415,39	10.870.016,52	9.601.224,16	11.546.988,78	139.906.877,75	151.648.017,40
Cota-Parte do FPM	2.406.333,65	1.858.470,88	2.107.727,85	1.769.781,48	2.005.667,54	31.530.754,76	38.577.112,88
Cota-Parte do ICMS	2.816.589,53	2.728.882,50	2.995.292,03	2.953.766,89	3.409.994,60	32.680.738,58	36.184.493,54
Cota-Parte do IPVA	1.532.549,15	1.195.853,42	1.204.961,36	1.041.506,72	460.383,77	10.138.990,23	19.602.702,48
Cota-Parte do ITR	868,51	1.369,61	2.671,47	8.094,94	72.306,12	122.444,55	114.576,01
Transferências da LC 87/1996	1.820,01	1.820,01	1.820,01	1.820,01	1.820,01	21.391,84	60.060,01
Transferências da LC 61/1989							
Transferência do FUNDEB	2.413.453,88	2.071.101,18	2.202.633,32	2.033.076,77	2.207.880,86	30.156.066,92	29.670.418,98
Outras Transferências Correntes	1.775.622,84	3.564.917,79	2.354.910,48	1.793.177,35	3.388.935,88	35.256.490,87	27.438.653,50
Outras Receitas Correntes	269.181,65	369.647,06	195.993,66	137.186,60	143.656,61	2.397.079,72	4.954.665,90
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>2.939.006,62</b>	<b>2.756.626,51</b>	<b>2.907.185,31</b>	<b>2.831.989,66</b>	<b>2.873.684,35</b>	<b>33.428.953,05</b>	<b>12.976.425,00</b>
Contrib Plano Seg. Social Servidor	1.587.374,73	1.599.347,31	1.644.690,85	1.676.995,72	1.683.650,03	18.759.792,34	
Compensação Financ entre Regime Previd.							
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.351.632,09	1.157.279,20	1.262.494,46	1.154.993,94	1.190.034,32	14.669.160,71	12.976.425,00
Outras Deduções							
<b>TOTAL CORRENTE LÍQUIDA ( I - II ) :</b>	<b>18.288.618,44</b>	<b>20.645.913,01</b>	<b>21.259.435,56</b>	<b>16.034.892,00</b>	<b>20.954.475,66</b>	<b>238.368.977,87</b>	<b>270.734.622,62</b>



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2016 A OUTUBRO DE 2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Fonte: Sistema Megasoftware Informática Ltda. Unidade Responsável AGENCIA GURUPIENSE DE DESENVOLVIMENTO Data: 24/10/2018 hora: 10:31

-----  
AITIMEM SALIM  
CPF: 255.900.651-00  
SECRETARIO - GESTOR

-----  
LUDIMILA RODRIGUES DOS SANTOS GALVAO  
CPF: 011.350.781-06  
CONTROLE INTERNO

-----  
LUCIJONES LOPES COSTA  
CPF: 370.785.001-30  
CONTADOR